
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE TRIBUTI  COMUNALI -
IMU e TARI

Pellegrini Margherita Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di febbraio, alle ore 18:40, nella
sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Sabetta Egidio Presente

N° 13

Data 25-02-2020

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Vitelli Deborah



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25-02-2020

RICHIAMATE le leggi costitutive dei tributi locali che prevedono la designazione del
Funzionario responsabile per ogni singolo tributo dell’Ente;

VISTI:
- l'art. 11, comma IV, del D.lgs n. 504/1992 che disciplina l’Imposta Comunale sugli
Immobili (ICI), per quanto ancora di attualità;

- l’art. 9, comma VII, del D.lgs n. 23/2011, a mente del quale in tema di IMU è fatta
salva l’applicazione anche dell’art. 11, comma 4, del D.lgs n. 504/1992;

- l'art. 74 comma I, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO III che disciplina la Tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) per quanto ancora di attualità;

- l’art. 14 del Decreto Legge n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e
successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l’istituzione del Tributo comunale
sui rifiuti e sui servizi (TARES) a decorrere dal 1° gennaio 2013 (tributo soppresso
dal 1/1/2014);

- l’art. 13 del Decreto Legge  n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 22
dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012,
dell’Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in
quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011;

- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014,
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU)
di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L.
22/12/2011, n.  214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili
(TASI);

- l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina
dell’Imposta Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale , compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al
tributo stesso”;

VISTI i commi 738 e 778 dell’art. 1, della Legge n.160/2019, i quali rispettivamente
stabiliscono   che  a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale I.U.C. è
abolita ad eccezione delle disposizioni relative a TARI ed IMU, e che il comune
designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri di
esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività,  nonchè la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo medesimo;

PRESO ATTO  che con provvedimento del Sindaco n. 3966 del 01.08.2016 la Rag.
Stefania Martellucci è stata nominata Responsabile del Settore Finanziario/Tributi a
decorrere dal 01.08.2016 e fino a fine mandato del Sindaco;



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25-02-2020

RITENUTO, pertanto, con il presente atto:

- di nominare, con decorrenza 01.01.2020, in qualità di Responsabile del  Servizio
Finanziario /Tributi la Rag. Martellucci Stefania,  quale Funzionario Responsabile dei
tributi IMU e TARI, conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge;
- di confermare, con decorrenza 01.01.2020, in qualità di Responsabile  del Servizio
Finanziario /Tributi, quale Funzionario Responsabile  dei tributi IMU, TASI, TARSU,
TARES  e TARI, per le attività di controllo e di accertamento annualità precedenti,
attribuendogli anche i poteri e le funzioni di rappresentanza in giudizio per le relative
controversie;
DATO ATTO CHE, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale
con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, il nominativo del Funzionario
Responsabile dei tributi locali non deve essere inviato al Ministero, ritenendo
sufficiente ed esaustiva la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
comunale, in quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi
aggiuntivi in favore della dipendente;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

con voti unanimi e favorevoli
DELIBERA

Per quanto in premessa,

- di nominare, con decorrenza 01.01.2020, in qualità di Responsabile del Servizio
Finanziario /Tributi la Rag. Martellucci Stefania,  quale Funzionario Responsabile dei
tributi IMU e TARI, conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge;

- di confermare, con decorrenza 01.01.2020, in qualità di Responsabile del Servizio
Finanziario /Tributi, quale Funzionario  Responsabile  dei tributi IMU, TASI, TARSU,
TARES  e TARI, per le attività di controllo e di accertamento annualità precedenti,
attribuendogli anche i poteri e le funzioni di rappresentanza in giudizio per le relative
controversie;

-  di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente.

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 25-02-2020 Il Responsabile del servizio



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25-02-2020

f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 25-02-2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Deborah Vitelli F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 220 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
05-03-2020 al 20-03-2020

Poggio Bustone lì,  05-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  05-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  05-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


